
e 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

N . ..i.2_ C Roma, 1 novembre 2023

IL C APO D EL III REPA RT O 
VISTO l'art 17, co.l, del D.Lgs. n. 36/2023secondo rui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori a:onomici e delle offerte; 
CONSIDERATA l'esigenza rappresentata dalla Direzione di Telematica del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
di incrementare la sicurezza delle App e dei siti istituzionali mediante nuovi "Reuerse Proxtf, per nascondere la rete interna dagli 
accessi dall'esterno, ridurre le tipologie di apparati da gestire ed incrementare la sicurezza e la funzionalità dei sistemi in uso; 
TENUTO CONTO che la progettualità non è stata prevista nel vigente "Piano Impiego Fondi", ma che sono state reperite le 
risorse da allocare nell'E.F. 2023 sul cpt 48.5CYI con oneri pari a 47.580,00 € (iva irdusa), a valere sulle dotazioni attribuite al 
Funzionario Delegato del C.U.C.; 
VISTE le caratteristiche dei beni e servizi che si intendono approvvigionare, indicate nel capitolato tecnico redatto dalla 
Direzione di Telematica dell'Arma dei Carabinieri; 
CONSIDERATO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip alle quali l'Amministrazione sarebbe obbligata ad 
aderire ai sensi del combinato disposto degli artt 7 D.L. 7 maggio 2012, n. 52 (romX?rtito, w11111<Xiijimzio11i, dnlln Legge 6 luglio 20'12, 11. 94) e 1 
del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (romX?rtito, w11111odifimzio11i, dnlln Legge 7 agosto 2012, 11. 135);
VISTI gli artt 22 e 25 del D.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento digitale e di 
piattaforme di acquisto digitale; 
VISTI gli artt 48-55 del D.lgs. n. 36/20Z3, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
VISTO l'art 15 co. 4 del D.lgs. n. 36/2023, che consente alle stazioni appaltanti di individuare modelli organizzativi i quali 
prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un 
responsabile di procedimento per la fase di affidamento e che l'art 8, co. 4, lett. c), d), dell'Allegato I.2. al D.lgs. n. 36/2023 
consente anche la nomina di un direttore dell'esecuzione contrattuale che può a sua volta nominare uno o più assistenti con 
funzioni di direttore operativo ai sensi dell'art 114, co. 7 del D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO che l'Arma dei Carabinieri con il f. n. 152/3-1-20Z3 del '29 giugno 20Z3 dell'Uffici.o Affari Giuridici e Condizione Militare del 
Comando Generale ha adottato il modello organizzativo che individua gli incarichi rui attribuire le funzioni sopra menzionate; 
VISTO che l'importo massimo complessivo presunto per l'approvvigionamento è pari a 47.580,00€ (iva irdusa), come da stima 
effettuata dalla Direzione di Telematica; 
V ALUT AT A l' applicabilità nella fattispecie dell'art 49, co. 4 del D.Lgs. n. 36/20Z3, secondo cui "in casi motivati con riferimento 
alla strnttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente cm1tratto, il contraente use.ente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto"; 
RITENUTA valida la propa;ta formulata dalla Direzione di Telematica del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, 
approvata con Determina n 2fil/3 del 16/05/20Z3, di procedere ad "affidamento diretto" alla società "DGS S.pA." per il 
soddisfacimento della esigenza in esame (artt. 48, 49 e !x1 del. D.� n 36/:m3), che già collabora con l'Arma dei Carabinieri con risultati 
soddisfacenti per competenza e riservatezza, che è parbJ.er qualificato della società "Gtrix" che produce gli apparatati sui quali 
verranno configurati i "� prrmj' e che ha presentato un'adeguata offerta ta:nico-€conomica; 
VISTO il decreto n. 830 R.U.A. del 14/09/2023, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa in 
data 26/09/20Z3, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei Carabinieri ha delegato la firma dei prowedimenti 
relativi ai contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori, 

D E T E RM I N A
1. È approvata la procedura di approvvigionamento mediante "affidamento diretto" alla società "DGS S.pA. ", ai sensi degli 

artt 48 e 50 del D.Lgs. n 36/20Z3, per una spesa massima complessiva di 47.580,00 € (ilXI i11d11sa). 

2. Sono nominati:
- "Responsabile unico del progetto" il Capo pro tempore del ID Reparto del Comando Generale del!' Arma dei Carabinieri;
- "Responsabile della fase di affidamento" il Capo pro tempore del Centro Unico Contrattuale del Comando Generale 

del!' Arma dei Carabinieri;
- "Responsabile della fase della programmazimie, progettazione, esecuzione" il Capo pro te111pore dell'Uf. A.ES.T. del Comando 

Generale dell'Arma dei Carabinieri;
- "Direttore dell'esernzimze del contrattd' il Capo pro tempore della Direzione di Telematica del Comando Generale 

dell'Arma dei Carabinieri.
3. La spesa massima presunta di 47.580,00 € (iva rompresa) graverà sulle dotazioni attribuite al Funzionario Delegato del 

Centro Unico Contrattuale, sul capitolo 4850/1 (DLG66/:mOart.564) nell'E.F. 20Z3, con JPE e accreditamenti di cassa a cura 
dell'Ufficio Bilancio. 


